
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 484

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7084 del 13/06/2019

OGGETTO: PAC 2014/2020 AZIONE 6.7.1.. COMPLETAMENTO/RIPRISTINO INTERVENTO 
PISL COMUNE DI BOVA ",LABORATORIO LINGUISTICO E MUSEO DEL COSTUME DELLA 
MAGNA GRECIA" LINEA DI INTERVENTO EX 5.2.4.2. LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE IN 
FAVORE DEL COMUNE DI BOVA . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       IL DIRIGENTE GENERALE
RICHIAMATE le norme comunitarie e nazioni, nonché  i provvedimenti contenuti nelle premesse 
del  decreto  n  5443  del  3/5/2019  ad  oggetto:  Pac  2014/2020  azione  6.7.1.. 
Completamento/Ripristino intervento Pisl. Comune di Bova “Laboratorio linguistico e museo del 
costume  della  Magna  Grecia”  linea  di  intervento  ex  5.2.4.2.  Approvazione  Schema  Atto  di 
Convenzione;
VISTE
-la  D.G.R.  n.  61  del  18  febbraio  2013,  avente  ad  oggetto  “POR  Calabria  FESR  2007/2013  – 
Approvazione della graduatoria dei Progetti Integrati di Sviluppo Locale e regionale in attuazione 
del PISR “Contrasto allo spopolamento dei Sistemi Territoriali Marginali ed in Declino e Tutela,  
Salvaguardia  e  Valorizzazione  del  patrimonio Etnoantropologico  delle  Minoranze Linguistiche 
della Calabria”, dell’assegnazione dei finanziamenti ai PISL ed alle operazioni, dell’Accordo di 
Programmazione Negoziata; 
-la delibera 423 del 10 ottobre 2014 con la quale veniva  finanziato, a seguito dello scorrimento 
della graduatoria,  l’ intervento  Tipologia:  Tutela,  salvaguardia e valorizzazione del  patrimonio 
Etnoantropologico delle Minoranze Linguistiche della Calabria, PISL “I Rize Tis Kultura Greka – 
Parco della Cultura Greca”  Localizzazione:  Comune di BOVA, Titolo Operazione: “Laboratorio 
Linguistico e Museo del costume della Magna Grecia” per un importo  di €  700.102,92 a valere 
sulla linea di intervento 5.2.4.2 del POR Calabria FESR 2007/2013; 
-la Convenzione n. 1617 del  9/8/2013,  sottoscritta tra la Regione Calabria ed il Comune di Bova;
-la Convenzione rep. 1686 dell’1/1/2015,  che modifica  la predetta convenzione 1617 del 9/8/2013
-il decreto n. 2317 del 3/3/2017  che dichiara  chiusa la suddetta convenzione per un importo di € 
560.987,17
ATTESO CHE
-con nota n. 518 del 23/02/2017, acquisita al protocollo della Regione Calabria con n. 60913 del 
23/02/2017, il Comune di Bova ha presentato una “Richiesta di finanziamento per l’esecuzione di 
opere  complementari  di  ripristino  e  messa in  sicurezza  dell’edificio  ex  scuola  elementare  di 
Bova” -sede del “Laboratorio Linguistico e Museo del costume della Magna Grecia”- in quanto 
gravemente danneggiato a seguito agli eventi alluvionali del 21-22-23 gennaio 2017 che si sono 
abbattuti nel territorio comunale di Bova;
-con la suddetta nota, il Comune di Bova chiedeva un ulteriore finanziamento di € 312.847,91 per 
rendere  nuovamente funzionale l’intervento realizzato con il finanziamento PISL ;
-con  nota  prot.  n.  10148  del  11/01/2018,  a  firma  dei  Dirigenti  Generali  del  Dipartimento 
Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità e del Dipartimento Turismo e Beni culturali, Istruzione e 
Cultura, è stata avanzata al Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria la richiesta di 
un ulteriore finanziamento di complessivi € 6.212.832,12 sui fondi del PAC 2014/2010 al fine  di 
assicurare la copertura finanziaria dei  completamento dei  PISL   e derivanti  dal  POR Calabria 
FESR 2007/2013, 
-con nota Prot. 15403 del 16/01/2018,  il Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria, 
ha  chiesto  al  Dipartimento  Bilancio,  Patrimonio,  Finanze  l’iscrizione  in  bilancio  delle  su 
menzionate  somme.
-con  la  D.G.R.  n.  28  del  31/01/2018,  è  stata  individuata  la  copertura  finanziaria  per  il 
completamento delle operazioni PISL derivanti dal POR Calabria 2007/13, iscrivendo le relative 
risorse alle Azioni ricomprese nell’Asse 6 del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020; 
-con  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Istruzione e attività culturali” n. 2318 del 
21/03/2018  è stato accertata  -con il n. 794-  e prenotata -con il n. 1754,- la somma complessiva di 
€ 1.205.777,80 sul capitolo U9050300805 del Bilancio 2018; 
-la suddetta prenotazione d’impegno n.1754/2018, a valere sull’Azione 6.7.1. del PAC 2014-2020, 
comprende - tra l’altro- il completamento/ripristino  dell’intervento del Comune di Bova (RC) per 
un importo di €  320.000,00 (ex Linea 5.2.4.2.).
-con la nota n. 111973 del 27/03/2018, la Regione Calabria Dipartimento Turismo e Beni culturali, 
Istruzione e cultura, ha comunicato al  Comune di Bova la disponibilità delle risorse necessarie 
per il  Completamento/Ripristino dell’Intervento inerente il “Laboratorio Linguistico e Museo del  
costume della Magna Graecia” per un importo complessivo  di € 320.000,00 nonchè l’avvenuto 
accertamento  e  prenotazione  del  relativo  impegno  di  spesa,  chiedendo  allo  stesso  Ente 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



beneficiario la formale disponibilità a realizzare il completamento dell’intervento entro e non oltre 
il 31/12/2018 e autorizzando l’avvio dell’iter procedurale per il completamento dell’operazione;
-il  Comune  di  Bova,  con  nota  n.  1839/2018,  acquisita  al  prot.  regionale  N.  404832/2018,  ha 
comunicato  alla  Regione  Calabria  la  disponibilità  a  realizzare  il  completamento/ripristino 
dell’intervento “Laboratorio Linguistico e Museo del costume della Magna Grecia” e  ad avviare 
l’iter procedurale;
VISTO 
il  Decreto del  Dirigente Generale  del  Dipartimento Istruzione e Attività Culturali  n.  16348 del 
28/12/2018 con il  quale  è stato assunto   l’impegno della  somma di  € 320.000,00 sul  capitolo 
U9050300805  in  favore  del  Comune  Bova  per  il  completamento  dell’intervento  denominato: 
“Laboratorio linguistico e Museo del costume della Magna Grecia” (scheda d’impegno n 9578 del 
17/12/2018 proveniente dalla prenotazione 1754/2018 relazionata con l’accertamento n. 794/2018, 
giusto decreto n. 2318 del 21/3/2018);
PRESO ATTO che, il Comune di Bova:
-con nota n. 4720 del 29/12/2018, ha trasmesso il Progetto Definitivo approvato con DGM n. 97 del 
20/11/2018 e chiesto,  contestualmente,  la  dilazione del  termine temporale dell’esecuzione dei 
lavori,  considerate le procedure inerenti agli aspetti geologici dei lavori.
-con  nota n. 305 del 24/01/2019 acquisita con prot. N. 0038529 del 30/01/2019, ha trasmesso il 
Progetto Esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n.3 del 22/01/2019 completo di 
Nulla Osta con prescrizione rilasciato dal Parco Nazionale dell’Aspromonte (n. 342 del 7/12/2018) 
ribadendo  la  richiesta  di   proroga  per  la  realizzazione  dell’intervento  di 
completamento/ripristino;  
-CHE il  nuovo  importo  del  progetto  comunale,  approvato  con   Delibera  di  Giunta n.  3  del 
22/01/2019, per il “Completamento/Ripristino del Laboratorio Linguistico e Museo del costume 
della Magna Graecia”,  è pari a €  320.200,00
CHE le risorse  finanziarie disposte dalla Regione Calabria sull’Azione 6.7.1. del PAC 2014/2020 è 
stata stabilita in  € 320.000,00
VISTI
- il Parere di coerenza programmatica n. 159762 del 18/04/2019, con i contenuti del Programma di 
Azione  e  Coesione  (PAC)  201/2020,  rilasciato  dal  Dirigente  Reggente  della  Struttura  di 
coordinamento della Programmazione Nazionale;  
- il DDG  n. 5443 del 3/5/19 con il quale è stato approvato lo schema dell’atto di convenzione;
-la Convenzione rep. n. 4547 del. 7/05/2019 che regola i rapporti tra la Regione e il beneficiario 
Comune di Bova con scadenza al 31/10/2019
CONSTATATO che l’art. 10   convenzione prevede l’erogazione dell’anticipazione fino al 50% del 
costo dell’intervento di cui al quadro economico;;
RITENUTO di dover procedere all’erogazione dell’anticipazione del 50% del costo dell’intervento,  
per un importo pari ad € 160.000,00; 
VISTA la liquidazione n 6871 del 10/06/2019, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.ls 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.
VISTE le seguenti norme e disposizioni:
-D.lgs. n. 118 del 23/06/2011;
-la L.R. n. 48 del 21/12/2018 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”
-la L.R. n. 49 del 21/12/2018 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2019-2021”
-la DGR n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di  previsione finanziario  della Regione Calabria per  gli  anni  2019-2021 (artt  11 e 39, 
Comma  10,  D.LGs  23-06-2011,  n.  118); 
-la DGR n. 649 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 ( art 39,Comma 10, D.LGS 23.06.2011, n. 118);
ATTESTATO CHE
-ai  sensi  dell’art.4  della  legge  regionale  n.47/2011,  per  la  liquidazione  di  cui  trattasi  si  è 
riscontrata  la  corretta  imputazione  della  spesa  e  la  necessaria  copertura  finanziaria  di  € 
160.000,00  sul capitolo  U9050300805 del Bilancio Regionale 2019

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 
6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTI altresì:
-la  L.R.  del  13  maggio  1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
-la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  n.  7/96  e  del  D.Lgs  n.  29/93  e 
successive modifiche ed integrazioni”;
-il  D.P.G.R. n.  354 del  24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 del 5/12/2000;
-la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  ad  oggetto:  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale- 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.
-il  D.D.G.  n.  12320 del  17/10/2016  con il  quale  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa Sonia  Tallarico 
l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n. 4 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze 
Linguistiche e Cinematografie”;
-la D.G.R. n. 135 del 19 aprile 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire efficienza alla 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  al 
regolamento regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. che ha tra l’altro individuato ed affidato 
alla Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di Dirigente Generale Reggente dei Dipartimenti Turismo, 
Beni Culturali e Spettacolo nonché del dipartimento Istruzione e Attività Culturali”;
-il D.P.G.R. n. 31 del 7 maggio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale  
Reggente  dei  Dipartimenti  Turismo,  Beni  Culturali  e  Spettacolo  nonché  del  Dipartimento 
Istruzione e Attività Culturali;
Sulla  base dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  del  Procedimento che si  è  espresso in 
ordine alla regolarità della procedura. 

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono di seguito interamente approvate: 
-DI LIQUIDARE, a titolo d’anticipazione,  la somma di € 160.000,00 , in favore del Comune di Bova, 
beneficiario  di  un   finanziamento  concesso  con  i  fondi PAC 2014/2020  AZIONE 6.7.1,  per  la 
realizzazione dell’  intervento    LABORATORIO LINGUISTICO E MUSEO DEL COSTUME DELLA 
MAGNA GRECIA” LINEA DI INTERVENTO ex 5.2.4.2.   salvo compensazione di cassa di cui alle 
DGR 370/2015, n. 69/2016 e n. 127/2016 - 
-DI GRAVARE il suddetto onere sul capitolo di competenza U9050300805 impegno 6341/2019  ex 
impegno n 9578 del 2018 approvato con il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento 
Istruzione e Attività Culturali n. 16348 del 28/12/2018
-DI CHIEDERE alla Ragioneria Regionale di emettere il relativo mandato di pagamento, mediante 
girofondi ordinari come da allegata liquidazione n 6876 del 10/06/2019 
- di trasmettere il presente provvedimento al 
-DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 
n.11/2011, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. n.33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CASTAGNA VITALIANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


